

Προς μόνιμο μηχανισμό διάσωσης

Η Γερμανία πέτυχε να υιοθετήσει η Ε.Ε. αλλαγές στη Συνθήκη της Λισσαβώνας

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗΣ

Οι Ευρωπαίοι ηγέτες αποδέχτηκαν χθες την απαίτηση της Γερμανίας και δευτερευόντως της Γαλλίας για «περιορισμένη» τροποποίηση της Συνθήκης της Λισσαβώνας με αντάλλαγμα τη δημιουργία μόνιμου μηχανισμού οικονομικής διάσωσης, που θα θωρακίζει την Ευρωζώνη έναντι μελλοντικών κρίσεων δημόσιου χρέους. Παράλληλα εγκρίθηκαν οι προτάσεις για ενίσχυση του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης, χωρίς όμως την αυτόματη επιβολή κυρώσεων που επιθυμούσε η Κομισιόν.

Επείτα από μια συνεδρίαση όπου εκφράστηκαν διαφωνίες σε πολύ έντονο ύψος, οι «27» έδωσαν εντολή στον πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης κ. Χέρμαν βαν Ρομπέι να παρουσιάσει συγκεκριμένη πρόταση ώστε να τροποποιηθεί σε μικρό βαθμό η Συνθήκη τον ερχόμενο Δεκέμβριο. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

ριόδου αποπληρωμής και, δεύτερον, περικοπή (haircut) του ποσού που τους οφείλεται. Επίσης το πιθανότερο είναι ότι τα δανεικά θα δίνονται από τα κράτη-μέλη εθελοντικά με βάση διακρατικές συμφωνίες, ενώ η Κομισιόν θα έχει τον ρόλο επιτηρητή των συμφωνηθέντων.

«Νομικά απρόσβλητος»

Επιθυμία όλων των Ευρωπαίων ηγετών είναι η πρόβλεψη για τον μόνιμο μηχανισμό οικονομικής διάσωσης να ενσωματωθεί στη Συνθήκη της Λισσαβώνας χωρίς όμως να καταργεί την παράγραφο που απαγορεύει τη διάσωση κρατών-μελών (no bail-out clause). Έτσι, ο μελλοντικός μηχανισμός θα είναι «νομικά απρόσβλητος» στο γερμανικό Συνταγματικό Δικαστήριο, όπως επιθυμεί η Γερμανίδα καγκελάρια κ. Άγκελα Μέρκελ. «Ο μηχανισμός κρίσεων θα ισχύει μόνο για περιπτώσεις όπου απαιτείται η σταθερότητα συνολικά του ευρώ», δήλωσε χθες η κ. Μέρκελ. «Επαναλάβαμε ότι σε περίπτωση που ένα κράτος-μέλος χρειαστεί να τον χρησιμοποιήσει (σ. σ. τον μηχανισμό) θα αντιμετωπίσει πάρα πολύ αυστηρές απαιτήσεις», διευκρίνισε.

Στόχος του Βερολίνου είναι το βάρος ενδεχόμενης οικονομικής διάσωσης κράτους-μέλους να μην το σηκώνουν μόνο οι Ευρωπαίοι φορολογούμενοι, αλλά και οι επενδυτές. Όσοι λοιπόν κατέχουν κρατικά ομόλογα μελών της Ευρωζώνης θα γνωρίζουν ότι σε περίπτωση σοβαρού προβλήματος θα χάσουν μέρος των χρημάτων τους. Συνεπώς, θα είναι πιο προσεκτικοί σε ποιον δανείζουν, ενώ θα απαιτούν και υψηλότερο επιτόκιο. Η πρόταση για αναστολή του δικαιώματος ψήφου παραπέμφθηκε στις ελληνικές καλένδες και θα πρέπει να θεωρείται «πολιτικά νεκρή». Έτσι επιβεβαιώνεται η υποψία ότι βασικός στόχος του Βερολίνου ήταν η απόσπαση της συμφωνίας για ίδρυση μηχανισμού που θα περιλαμβάνει την ελεγχόμενη χρεοκοπία.

Παράλληλα στη χθεσινή Σύνοδο Κορυφής υιοθετήθηκαν οι προτάσεις των κρατών-μελών για την ενίσχυση του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης (ΣΣΑ) μέσω αυστηρότερων οικονομικών κυρώσεων, που μάλιστα θα επιβάλλονται νωρίτερα από ό, τι συμβαίνει μέχρι τώρα. Βεβαίως, η Γερμανία υπέκυψε στις πιέσεις πολλών κρατών-μελών (Γαλλία, Ισπανία, Ιταλία, Ελλάδα κ. ά.) και δέχτηκε οι κυρώσεις να μην επιβάλλονται αυτόματα σε κάθε κράτος-μέλος που παραβιάζει το όριο του ελλείμματος (3% του ΑΕΠ) και του χρέους (60% του ΑΕΠ).



Στη θέση της υπέρ των αλλαγών της Συνθήκης της Λισσαβώνας η Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ είχε την υποστήριξη του Γάλλου προέδρου Νικολά Σαρκοζί, ο οποίος συνομιλεί με τη Λιθουανή ομόλογό του κατά την οικογενειακή φωτογραφία του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Θα προβλέπει και τη διαδικασία ελεγχόμενης χρεοκοπίας ενός κράτους-μέλους, όχι όμως αναστολή του δικαιώματος ψήφου.

θα εξεργαστεί τις «τεχνικές λεπτομέρειες». «Ο μόνιμος μηχανισμός διαχείρισης κρίσεων θα μπορεί να αντιμετωπίζει οικονομικές δυσχέρειες και να προλαμβάνει τη μετάδοση της κρίσης από τη μια χώρα στην άλλη. Θα πρέπει επίσης να εξαλείφει τον ηθικό κίνδυνο», δήλωσε χθες ο κ. βαν Ρομπέι.

Αναφερόμενος στα γενικά χαρακτηριστικά του μελλοντικού μηχανισμού ο κ. Ρομπέι είπε ότι πρέπει να αποφασιστεί «ποιος θα είναι ο ρόλος του ιδιωτικού τομέα, ποιος ο ρόλος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και ποιες οι πολύ αυστηρές προϋποθέσεις υπό τις οποίες θα λειτουργήσει το πρόγραμμα». Στην ουσία θα πρόκειται για έναν μηχανισμό με τα βασικά χαρακτηριστικά που έχει ο ελληνικός μηχανισμός διάσωσης. Η κρίσιμη διαφορά θα είναι η διαδικασία της ελεγχόμενης χρεοκοπίας, δηλαδή η συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα στη διαδικασία αναδιάρθρωσης του χρέους. Αναμένεται ότι αν ένα κράτος-μέλος της Ευρωζώνης αναγκαστεί να προσφύγει στον μηχανισμό, δεδομένου ότι δεν θα μπορεί να δανειστεί χρήματα από τις αγορές, τότε οι κάτοχοι ομολόγων του θα αναγκάζονται να δεχτούν, πρώτον, την επιμήκυνση της πε-



Ο πρόεδρος της Ε.Ε. Χέρμαν βαν Ρομπέι (δεξιά) θα παρουσιάσει την πρόταση για τις τροποποιήσεις, ενώ ο πρόεδρος της Κομισιόν Μανουέλ Μπαρόζο απέρριψε τη γερμανική θέση περί πολιτικών κυρώσεων.

Διορθωτικά μέτρα και επιβολή κυρώσεων

Όταν εντοπίζεται παραβίαση του Συμφώνου, τα κράτη-μέλη θα έχουν περιθώριο έξι μηνών -ή τριών σε εξαιρετικές περιπτώσεις- προκειμένου να λάβουν διορθωτικά μέτρα. Σε διαφορετική περίπτωση, θα επιβάλλονται κλιμακούμενες κυρώσεις στο κράτος-μέλος (έντονη κατάθεση, άτοκη κατάθεση, πρόστιμο), που θα ισούνται με το 0,2% του ΑΕΠ του. Για πρώτη φορά θα επιβάλλονται κυρώσεις προληπτικά, δηλαδή ακόμη και αν ένα κράτος-μέλος δεν έχει παραβιάσει τα όρια του Συμφώνου αλλά το έλ-

λειμμα ή το χρέος του έχει αυξητική τάση και δεν λαμβάνει μέτρα για να την περιορίσει. Επίσης θα επιβάλλονται κυρώσεις για υπερβολικό χρέος (πάνω από 60% του ΑΕΠ). Η σημαντικότερη καινοτομία ωστόσο είναι η μακροοικονομική επιτήρηση και η επιβολή κυρώσεων (0,1% του ΑΕΠ) σε κράτη-μέλη που δεν λαμβάνουν μέτρα προκειμένου να διορθώσουν «μακροοικονομικές ανισορροπίες», όπως απώλεια ανταγωνιστικότητας, μεγάλο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, φούσκες στον τομέα της κατοικίας κ.ά.

«Οχι» Παπανδρέου στο σχέδιο Μέρκελ για κατάργηση ψήφου

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Καθοριστική για τις αποφάσεις που εντέλει ελήφθησαν χθες στις Βρυξέλλες εμφανίσε την αρνητική στάση της Ελλάδας ο κ. Γ. Παπανδρέου, χωρίς ωστόσο να αρνείται ότι και πολλές άλλες χώρες αντέδρασαν εντόνα στο ενδεχόμενο κατάργησης της ψήφου για τα κράτη-μέλη που τα οικονομικά τους δεδομένα καταστρατηγούν επανειλημμένα τις συμπεφωνημένες συνθήκες της Ε.Ε. «Οχι μόνον αρνήθηκαν ένα τέτοιο ενδεχόμενο, αλλά δεν δέχθηκαν να μπει ως θέμα στη συζήτηση με τους ομολόγους μου» υποστήριξε ο πρωθυπουργός, υπονοώντας έτσι ότι πρωτοστάτησε στα ομαδικά πυρά που δέχθηκε η Γερμανίδα καγκελάρια κ. Άγκελα Μέρκελ όταν εισήχθηκε η σχετική πρόταση. Εξηγώντας τη στάση του, ο κ. Παπανδρέου τόνισε επί λέξει ότι η γερμανική εισήγηση «ήταν απαράδεκτη», καθώς αφορούσε «την αναστολή της ψήφου από τα «προβληματικά» κράτη-μέλη όχι μόνον για ζητήματα δημοσιονομικού ενδιαφέροντος, αλλά για όλες τις αποφάσεις της Ε.Ε.». Όπως ανέφερε, αν περνούσε μια τέτοια πρόταση «δεν θα είχαμε λόγο και δικαίωμα αποφασίσει ακόμη για θέματα ασφάλειας και άμυνας της χώρας μας. Δεν θα μπορούσαμε καν να αντιταχθούμε σε αποφάσεις που λαμβάνονται για τους Έλληνες αγρότες, τη ναυτιλία, τα νησιά μας ή και τις ίδιες τις σχέσεις μας με τα γειτονικά μας κράτη. Και γι' αυτό» κατέληξε «δώσαμε μάχη και την αποτρέψουμε», διευκρινίζοντας βέβαια ότι «αυτή η μάχη δεν ήταν μόνον ελληνική».

Αντίθετες 22 χώρες

Παραμειπτόντως σημειώνεται ότι σύμφωνα με όλα τα διεθνή πρακτορεία την πρόταση Μέρκελ στήριξαν μόνον η Γαλλία, η Εσθονία και η Σλοβακία, ενώ ουδέτερη δήλωσε η Βρετανία. Με άλλα λόγια, συσώμας μάχη και την αποτρέψουμε», διευκρινίζοντας βέβαια ότι «αυτή η μάχη δεν ήταν μόνον ελληνική».

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Παπανδρέου, όπως και άλλοι ομόλογοί του, θέλησε για προφανείς επικοινωνιακούς λόγους να μεγεθύνει την ελληνική συμμετοχή στην ανατροπή του γερμανικού εγχειρήματος. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε ότι έσπευσε να «αξιοποιήσει» τα όσα συνέβησαν στις Βρυξέλλες αναφερόμενος στις εξελίξεις στην Ελλάδα. Υποστήριξε συγκεκριμένα ότι την επιχειρηματολογία του για να ανατραπεί η πρόταση Μέρκελ ενδυνάμωσε το γεγονός ότι «οι θυσίες του ελληνικού λαού έχουν αυξήσει την αξιοπιστία της χώρας», υποστηρίζοντας μάλιστα ότι η Ελλάδα μπορεί «ισότιμα πλέον να διαπραγματεύεται με τους εταίρους της. Τις θυσίες της χώρας που πίνουν τόπο τις ανα-

Ο πρωθυπουργός υποστήριξε ότι πρωτοστάτησε στις αντιδράσεις, ενώ χαρακτήρισε τη γερμανική εισήγηση «απαράδεκτη».

γνώρισαν και όλοι οι ηγέτες με τους οποίους είχα κατ' ιδίαν συνομιλίες» πρόσθεσε ο κ. Παπανδρέου, ενώ θέλοντας να τονώνει εν γένει το ηθικό των πολιτών για μια ακόμη φορά δήλωσε τη βεβαιότητα του για την έξοδο της χώρας από την κρίση. «Η νέα διαδικασία του πάγιου μηχανισμού στήριξης για τα προβληματικά κράτη-μέλη θα εφαρμοστεί από το 2013. Δηλαδή όταν θα έχει βγει η Ελλάδα από την κρίση» τόνισε.

Σε σχετική ερώτηση, βέβαια, ο κ. Παπανδρέου δεν αρνήθηκε ότι γι' αυτό που εισήχθηκε χθες η Γερμανία, και απετράπη, εν μέρει ισχύει ήδη για την Ελλάδα, καθώς ως γνωστόν από τότε που ξαναμπήκε σε καθεστώς επιτήρησης δεν έχει δικαίωμα ψήφου στις συνεδριάσεις των οικονομικών υπουργών της Ένωσης. Κατά τα λοιπά, για μια ακόμη φορά άφησε ανοικτό το ενδεχόμενο επιμήκυνσης της αποπληρωμής του δανείου που έχουν χορηγήσει στην Ελλάδα η Ε.Ε. και το ΔΝΤ, υπογραμμίζοντας ωστόσο ότι η σχετική ιδέα δεν είναι της Αθήνας αλλά του κ. Στρος Καν, ο οποίος διατυπώνοντάς την επιβεβαίωσε, όπως είπε, την ορθή πορεία της χώρας.

Ερωτήματα και αμφιβολίες μετά τη σύνοδο

Ποικίλα τα σχόλια των ευρωπαϊκών Τύπων με αφορμή την τροποποίηση της Συνθήκης της Λισσαβώνας, η οποία αποφασίστηκε στη σύνοδο των χωρών-μελών της Ε.Ε. στις Βρυξέλλες.

Η γαλλική εφημερίδα Le Monde σημειώνει ότι «από την εποχή της Συνθήκης του Μάαστριχτ οι Ευρωπαίοι δεν έχουν βρει ικανοποιητική λύση για το πώς θα διαχειριστούν το ενιαίο νόμισμα χωρίς πολιτική ένωση στη Ευρώπη. Η ελληνική κρίση κατέδειξε ότι το ευρώ μπορεί να πεθάνει και οι Ευρωπαίοι έσπευσαν, την περασμένη άνοιξη, να αποτρέψουν αυτόν τον κίνδυνο. Θα πρέπει όμως να συστήσουν έναν μόνιμο μηχανισμό διαχείρισης ανάλογων κρίσεων. Σε αυτή τη φάση ωστόσο, δεν είναι πειστική η επιβολή αυστηρότερων κυρώσεων προς τις απειθαρχες χώρες. Μπορεί να φα-

Πώς σχολιάζει ο ευρωπαϊκός Τύπος τις αποφάσεις που έλαβαν οι 27 ηγέτες της Ε.Ε.

νταστεί κανείς τον Νικολά Σαρκοζί να δέχεται κυρώσεις από τους Ευρωπαίους ομολόγους του;».

Σχολιάζοντας τη θέση του Βερολίνου, η ιταλική εφημερίδα Corriere della Sera σημειώνει ότι η Γερμανία, πατριδα της δημοσιονομικής πειθαρχίας, έχει τραυματιστεί από τις δημοσιονομικές απάτες της Ελλάδας. Το μόνιμο των Γερμανών είναι ότι, με την υιοθέτηση του ευρώ, η Γερμανία δεσμεύτηκε με συμφωνία που οι άλλοι παραβίασαν. «Τώρα για να συνεχίσουμε», λένε οι Γερμανοί, «χρειάζονται εγγυήσεις και ποινές.

Η Γερμανία δεν είναι πλέον αυτή που έλεγε πως "ό,τι είναι καλό για την Ευρώπη είναι καλό και για μας". Η κοινή γνώμη στη Γερμανία επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το παρόν, σύμμαχο της, Γαλλία, θα δεχθεί πράγματι να αλλάξει την πάγια θέση της, για την απαραίτητη εθνική κυριαρχία μιας χώρας-μέλους; Πέραν της πολιτικής επιθυμεί να καθισταστεί προτού εγκαταλείψει τον πρωτοφανή ευρωσκεπτικισμό της. Όσο για την, προς το